

**Lucrari de pavare a unui
segment de trotuar din s.
Cucoara si Chircani, r-l Cahul**
(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3
WinCmeta

Deviz local de resurse № 04/09/20

Valoarea de deviz 596 764,15 lei

Intocmit in prețuri curente 04.09.2020

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 04/09/20:				

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	1 172,379	30,00	35 171,37
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	445,48	30,00	13 364,40
3.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	30,273	30,00	908,19
4.	9310060019930	Muncitor	h-om	73,728	30,00	2 211,84
		Total manopera				51 655,80

Materiale:

1.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	50,112	360,00	18 040,32
2.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	3,375	120,00	405,00
3.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	4,79	120,00	574,80
4.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	82,10	120,00	9 852,00
5.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1 147,50	1,75	2 008,12
6.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1 532,80	1,75	2 682,40
7.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	15 069,34	1,75	26 371,35
8.	26611128006551	Placi din beton, pentru trotuare h=40mm	m2	972,37	125,00	121 546,25
9.	26631021000011	Beton B15	m3	22,50	1 250,00	28 125,00
10.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1 130,625	95,00	107 409,38
11.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	19,16	45,00	862,20
12.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	5,76	22,00	126,72
13.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	3,375	22,00	74,25
		Total materiale de construcții				318 077,79

Utilaje de construcții:

1.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,814	450,00	816,30
2.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	4,205	500,00	2 102,50
3.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	2,767	480,00	1 328,16
4.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	41,56	95,00	3 948,20
5.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	1,584	200,00	316,80
		Total utilaje de construcții				8 511,96

Total	lei	378 245,55
CASM	22,50 %	11 622,56
Transportarea materialelor	10,00 %	31 807,78
Cheltuieli de regie	14,50 %	61 143,00
Beneficiul	3,00 %	14 484,57
Total	100,00 +	497 303,46
TVA	20,00 %	99 460,69

Total deviz: **596 764,15**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari de pavare a unui segment de
trotuar din s. Cucoara si Chircani, r-l Cahul**
Investitor Primaria Cucoara
Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Раздел				
		1.1. Sector 1 s. Cucoara				
1	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			85,04 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	450,00	85,04
2	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3			2 289,60 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	480,00	2 289,60
3	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m			9,60 9,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	30,00	9,60
4	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm Beton B15 V=12m3	m			131,69 9,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	30,00	3,60
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	30,00	5,40
	26631021000011	Beton B15	m3	0,0200	1 250,00	25,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	1,75	1,78
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	120,00	0,36
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1,0050	95,00	95,47
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	22,00	0,07
5	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare	m2			79,16 7,68
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2560	30,00	7,68
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1740	360,00	62,64
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0200	22,00	0,44
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0146	500,00	7,30
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0055	200,00	1,10
6	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m3			1 251,65 264,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	30,00	264,60
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	95,00	987,05
7	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm h=40mm	m2			200,31 31,32
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	30,00	30,37
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	30,00	0,95
	26611128006551	Placi din beton, pentru trotuare h=40mm	m2	1,0150	125,00	126,88
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,75	2,80

1	2	3	4	5	6	7
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	15,7300	1,75	27,53
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	120,00	0,60
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0857	120,00	10,28
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	45,00	0,90
8	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			85,01 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	450,00	85,01
9	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3			2 290,29 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	480,00	2 290,29
10	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m			9,60 9,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	30,00	9,60
11	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm Beton B15 V=10,5 m3	m			131,69 9,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	30,00	3,60
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	30,00	5,40
	26631021000011	Beton B15	m3	0,0200	1 250,00	25,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	1,75	1,78
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	120,00	0,36
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1,0050	95,00	95,48
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	22,00	0,07
12	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare	m2			79,16 7,68
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2560	30,00	7,68
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1740	360,00	62,64
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0200	22,00	0,44
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0146	500,00	7,30
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0055	200,00	1,10
13	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m3			1 251,65 264,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	30,00	264,60
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	95,00	987,05
14	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm h-40 mm	m2			200,31 31,32
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	30,00	30,37
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	30,00	0,95
	26611128006551	Placi din beton, pentru trotuare h=40mm	m2	1,0150	125,00	126,88
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,75	2,80
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	15,7300	1,75	27,53
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	120,00	0,60
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0857	120,00	10,28
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	45,00	0,90

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Lucrari de pavare a unui
segment de trotuar din s.
Cucoara si Chircani, r-l Cahul**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 04/09/20

Valoarea de deviz 596 764,15 lei

Intocmit in prețuri curente 04.09.2020

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Раздел				
		1.1. Sector 1 s. Cucoara				
1	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	5,90	85,04 0,00	501,75 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,115	450,00	501,75
2	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	0,30	2 289,60 0,00	686,88 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	1,431	480,00	686,88
3	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	600,00	9,60 9,60	5 760,00 5 760,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	192,00	30,00	5 760,00
4	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm Beton B15 V=12m3	m	600,00	131,69 9,00	79 011,60 5 400,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	72,00	30,00	2 160,00
	7129020012800	Pavator	h-om	108,00	30,00	3 240,00
	2663102100001 1	Beton B15	m3	12,00	1 250,00	15 000,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	612,00	1,75	1 071,00

1	2	3	4	5	6	7
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	1,80	120,00	216,00
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	603,00	95,00	57 285,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,80	22,00	39,60
5	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare	m2	178,00	79,16 7,68	14 090,58 1 367,04
	9310060019930	Muncitor	h-om	45,568	30,00	1 367,04
	1411122201660 1	Piatra sparta 20-40 mm	m3	30,972	360,00	11 149,92
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	3,56	22,00	78,32
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	2,599	500,00	1 299,50
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,979	200,00	195,80
6	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m3	2,00	1 251,65 264,60	2 503,30 529,20
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	17,64	30,00	529,20
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	20,78	95,00	1 974,10
7	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm h=40mm	m2	592,00	200,31 31,32	118 581,40 18 541,44
	7129020012800	Pavator	h-om	599,341	30,00	17 980,23
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	18,707	30,00	561,21
	2661112800655 1	Placi din beton, pentru trotuare h=40mm	m2	600,88	125,00	75 110,00
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	947,20	1,75	1 657,60
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	9 312,16	1,75	16 296,28
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	2,96	120,00	355,20
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	50,734	120,00	6 088,08
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	11,84	45,00	532,80
8	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	3,70	85,01 0,00	314,55 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,699	450,00	314,55
9	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu	100 m3	0,28	2 290,29 0,00	641,28 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.				
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	1,336	480,00	641,28
10	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	260,00	9,60 9,60	2 496,00 2 496,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	83,20	30,00	2 496,00
11	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm Beton B15 V=10,5 m3	m	525,00	131,69 9,00	69 135,15 4 725,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	63,00	30,00	1 890,00
	7129020012800	Pavator	h-om	94,50	30,00	2 835,00
	2663102100001 1	Beton B15	m3	10,50	1 250,00	13 125,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	535,50	1,75	937,12
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	1,575	120,00	189,00
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	527,625	95,00	50 124,38
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,575	22,00	34,65
12	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare	m2	110,00	79,16 7,68	8 707,60 844,80
	9310060019930	Muncitor	h-om	28,16	30,00	844,80
	1411122201660 1	Piatra sparta 20-40 mm	m3	19,14	360,00	6 890,40
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	2,20	22,00	48,40
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,606	500,00	803,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stopire	h-ut	0,605	200,00	121,00
13	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m3	2,00	1 251,65 264,60	2 503,30 529,20
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	17,64	30,00	529,20
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	20,78	95,00	1 974,10
14	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm h-40 mm	m2	366,00	200,31 31,32	73 312,16 11 463,12

1	2	3	4	5	6	7
	7129020012800	Pavator	h-om	370,538	30,00	11 116,14
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	11,566	30,00	346,98
	2661112800655 1	Placi din beton, pentru trotuare h=40mm	m2	371,49	125,00	46 436,25
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	585,60	1,75	1 024,80
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	5 757,18	1,75	10 075,07
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	1,83	120,00	219,60
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	31,366	120,00	3 763,92
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	7,32	45,00	329,40
		Total Sector 1 s. Cucoara Inclusiv salariu				378 245,55 51 655,80
		Total Раздел Inclusiv salariu				378 245,55 51 655,80

		Total	lei	378 245,55
		CASM	22,50 %	11 622,56
		Transportarea materialelor	10,00 %	31 807,78
		Cheltuieli de regie	14,50 %	61 143,00
		Beneficiul	3,00 %	14 484,57
		Total	100,00 +	497 303,46
		TVA	20,00 %	99 460,69
		Total deviz: Inclusiv salariu		596 764,15 51 655,80

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)